
 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Ordinanza Sindacale  
n. 5      del 23/03/2022 

 
OGGETTO: ORARI DI CHIUSURA DEI PUBBLICI ESERCIZI DAL 23.03.2022 AL 14.04.2022 - 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI. 
 
PREMESSO che l’articolo 50, commi 5 e 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) attribuiscono al Sindaco la 
prerogativa di coordinare e organizzare gli orari degli esercizi commerciali e dei pubblici esercizi sulla base degli 
indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla Regione e, inoltre, 
quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni 
di grave incuria o degrado del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della 
vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, la 
potestà di adottare provvedimenti in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di 
bevande alcoliche e superalcoliche; 
ACCERTATO che attualmente gli orari di apertura e chiusura dei pubblici esercizi sono disciplinati da un’ordinanza 
sindacale n. 35 del 23.07.2008, la quale prevede che la chiusura serale sia effettuata alle ore 01,30 con facoltà di 
proroga di 1 ora nei giorni festivi, prefestivi e del venerdì; 
SENTITI alcuni cittadini che lamentano, in particolare nei giorni del fine settimana, un disturbo del riposo notturno 
derivante dall’esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande; 
VERIFICATO che in questi giorni c’è stato un sensibile aumento dei casi di covid 19 ed è pertanto necessario adottare 
provvedimenti atti a contenere e limitare la diffusione del virus; 
TENUTO CONTO che per limitare la diffusione del virus e venire incontro alle lamentele pervenute si ritiene 
opportuno limitare temporaneamente gli orari di chiusura delle attività di somministrazione di alimenti e bevande; 
ACCERTATO altresì che si ritiene di dover intervenire per gli orari di vendita delle bevande alcoliche nei distributori 
automatici; 
  VISTI 
l’articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
il D.L. n. 201 del 2011; 
gli articoli 28 e 32 L.R. 18.05.2006, n. 6 “Disciplina generale delle attività commerciali”  
Le disposizioni del Codice Penale e del Codice di Procedura Penale; 
le disposizioni del Tulps; 
le disposizioni in materia di inquinamento acustico; 
La Legge n°689/1981; 
Il D.L.gs. 59/2010 e successive modificazioni; 

O R D I N A 
1. Per quanto espresso in premessa, a decorrere dal giorno 23.03.2022 e fino al 14.04.2022, i pubblici 

esercizi di somministrazione alimenti e bevande esistenti in tutto il territorio di questo Comune, devono 
effettuare la chiusura dell’attività nel seguente modo: 

a. dalla domenica al giovedì chiusura alle ore 01,00; 
b. venerdì e sabato chiusura alle ore 01,30; 

2. I distributori automatici devono cessare la vendita delle bevande alcoliche dalle ore 24,00 alle ore 06,00, 
così come previsto dalla vigente normativa; 

3. nel caso di accertata violazione del mancato rispetto degli orari di chiusura si applicano le sanzioni di cui 
all’art. 35 comma 3 L.R. 18.05.2006 n. 5; 
 



La presente ordinanza è immediatamente efficace ed è pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale del Comune di Sardara e con ogni mezzo ritenuto idoneo per l’informazione alla cittadinanza; La 
pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge, nei confronti di tutti i soggetti coinvolti. 

Di inviare copia del presente provvedimento, all’ATS Sardegna Dipartimento di Prevenzione Zona Sud - 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica – Sanluri, alla Stazione dei Carabinieri; al Comando della Polizia Locale del Comune; 
alla Prefettura di Cagliari 

Contro il presente provvedimento dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere proposto ricorso al 
TAR Sardegna con sede a Cagliari o, in alternativa, entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

 
Sardara, lì 23 marzo 2022 

IL SINDACO 
Giorgio Zucca 

 


